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A FELSŐBBRENDŰ 
ASSZONY A CSALÁDBAN. 

A SzEI lánycsoportja összejöve-
telein tavaly is, meg ebben az év-
ben is a lányoknak szabadidejük-
ben »a magyar családi élet és mun-
ka értékeit, kérdéseit és tennivaló-
it tárta föl.« Az idén még szoro-
sabban véve a magyar egyetemi 
hallgatónő és a magyar női hivatás 
kapcsolatával foglalkozott. 

Hetenként lánycsoport gyűlése-
ket tartottunk a SzEI otthonban. 
Három ilyen osoportgyűlést muta-
tok be vázlatosan a következőkben. 
Aa első leánycsoport gyűlésen a 
felsőbbrendű nő problémáját be-
széltük meg. 

* 

A mult év végén tartott közvé-
leménykutató gyűlésünk alkalmá-
val — arra a kérdésre, hogy mi-
lyen erényeket és kiválóságot sze-
retnél elérni és megvalósítani az 
életedben — az egyik lány azt fe-
lelte: felsőbbrendű nő szeretnék 
lenni. Azonban még magam sem 
tudom, hogyan, meri nem tisztáz-
tam magamban, hogy mit jeleni. 

A közvéleményben ez a szó: 
»felsőbbrendű« sok tudást, magas 
szellemi igényt, foglalkozása terén 
kiváló embert jelent. Nem foglal 
magában erkölcsi ítéletet és csalá-
vonatkozást. A férfi-ideált követő 
nő nem a neki való ideáll találta 
meg ér. így nem töltheti be női hi-
vatását. 

A nőtől nem műalkotást, tudo-
mányos felfedezést vár az élet el-
sősorban, hanem életadó, gyarapí-
tó, nevelő tevékenységet, erkölcsi 
hagyomány teremtést és értékki-
emelő igazsághirdetést. A nőies nő 
csak annyiban foglalkozik tudo-
mánnyal, művészettel, amennyivel 
örömet szerez közvetlen környeze-
tének és amennyiben ezáltal azok-
tól szeretetet kap. 

Xehíz a nő helyzete azért, mert 
nem alkotásaival, vagv tudásával 
kell kiválnia, hanem teljes életével 
kell példát mutatnia. Julalma csak 
annyiban van. amennyire a jótett 
szeretetet ébreszt és visszasugárzik 
a jótevőre. 

Felsőbbrendű nő az, aki lelke 
tud lenni családjának, aki ellensú-
lyozni tudja melegségével, szerete-
tével a mindennapi élet gondjai-
val küzdő családot és enyhíteni 
tudja a szenvedést. Nem fásult be-
le az egyforma, állandó hétköznapi 
munkájába, mindig rendelkezik 
elég friss energiával, állandóan 
változó, nevelő és irányító szere-
péhez. 

* 

Hogyan tud már itt az egyete-
men készülni jövendő női hivatá-
sára az egyetemi hallgató leány? 
Ez volt a következő összejövetel 
megbeszélés anyaga. 

Ha az egyetemen az egyetemi 
hallgató lánynak elsősorban tanul-
mányaival kell is foglalkoznia, az 
pedig szükségképpen tudomány, az 
egyetemi hallgatónő számára leg-
fontosabb, hogy nőiességét meg-
őrizze. Ha kikerül az életbe, nőnek: 
feleségnek, anyának kell belőle 
válnia, legalább is feltétlenül íel 
kell készülnie erre is. 

Mint jövendő anyának erős fi-
zikummal kell 'rendelkeznie, azon 
kívül egészséges kiegyensúlyozoll 

lélekre kell törekednie. Ha valaki-
ben nincs elég hajlam és tehetség 
a tanuláshoz és az erőnek erejével 
végzett munka veszélyezteli egész-
ségét inkább hagyja abba. A na-
gyobb jót nem szabad feláldozni a 
kisebbért. 

Áldozatkész kezdeményező lé-
lekké kell nevelnie magát, értenie 
kell a gyermekneveléshez. Sok tü-
relmet, kitartást, áldozatot kíván a 
gyermek testi, lelki ápolása, ezért 
anyai lelkületet kell kifejlesztenie 
magában. Ha valaki nem megy 
férjhez, még inkább kiegyensúlyo-
zott derűs lélekre kell törekednie, 
hogy az élet gondjaiban, munká-
jában el ne veszítse nőiességét és 
nagyobb közösség anyja lehessen, 
a lelkületében kifejlesztett anyai-
Ság révén. 

Mint jó háziasszonynak előre ki 
kell fejlesztenie magában az otthon-
teremtés képességet. Szolgáló, má-
sokért dolgozni tudó lélekké meg-
teremtenie az otthon bensőséges 
levegőjét, hogy q család lelki kö-
zösségében pihenást leljen minden 
családtag. Az otthon berendezésé-
hez jó ízlés kell. Több is mint csak 
jóízlés. Egyénisége töltse be annyi-
ra otthonát, hogy családja érezze: 
ez az otthon a mi otthonunk. 

A családtagok egészségének 
fenntartására és ápolására főzni 
kell tudnia. Kényelmetlenségeket, 
elégületlenséget át kell hidalnia jó-
kedéllyel. Nem szabad mutatni 
ezeket, különösen nem kihangsú-
lyozni. 

Mint jó hitveslársat minden 
kell majd, hogy érdekelje, amivel 
az élettársa foglalkozik, azért, hogy 
a szellemi kapcsolat erős legyen 
köztük és hogy szükség esetén segí-
teni is tudjon férjének a munká-

A női hivatást: a hitvestárs, 
anya, háziasszony szerepét csak 
az tudja betölteni, aki minden el-
lenszolgáltatás nélkül fel tudja ma-
gái áldozni családjáért, el tudja 
magát felejteni a szolgálatban és 
családjában és családjáért dolgozni 
tudó lénnyé válik. 

Hogyan egyezteti össze női hi -
vatását az egyetemi hallgatónő az-
zal a hivatással, amelyre az egye-
tem készíti elő? 

A női hivatás célja: az Isten, 
férj és család. Helyes-e tehát az, 
hogy itt vagyunk az egyetemen 
amikor a női hivatásban szó sincs 
a tudományról? A nőnek mint te-
remtménynek a célja közös min-
den teremtménnyel abban: Istent 
kell megdicsőíteni magában az ész, 
akarat, szív teljes kiművelésével. 
Ezért van joga a lánynak, hogy 
egyetemi tanulmányokat végezzen. 

Készülhetünk tudományos pá-
lyára, meri minden teremtmény 
cél ja a boldogság elérése és a leg-
nagyobb boldogságok egyike, ha 
Istentől kapott képességeinket fej-
leszthetjük. Ha már itt vagyunk 
az egyetemen jól kell tanulnunk, 
hogy az Istentől kapott eszünket, 
tehetségünket fejlesszük és örömet 
szerezzünk azoknak, akik ide küld-
tek bennünket. 

A nő sajátos célja azonban az, 
hogy családot neveljen, ápoljon és 
különösen lelki nevelést 'adjon 

környezetének. A nőnek közvetlen 
kapcsolata egyedül Istennel van a 
vallási élményein át, különben a 
családon keresztül kell kifejtenie 
erőit: tudását, akaratát és a szivé-
ben élő gyöngédséget. A nőt úgy 
teremtette Isten, hogy a boldogsá-
gát a családjában érje el. önmagá-
ért a tudományért akkor mondhat 
csak le a családról, ha lángész és 
így Isteni dicsőíti ebben az elsőd-
leges célban. Nem volna helyes ar-
ra gondolni az egyetemi hallgató 
lánynak, hogy kizárólag tudomá-
nyos pályára lépjen. Nincs meg 
az a képessége, mint a férfinak, 
hogy elválassza a családot és a 

- JÓL ESETT A KEMÉNY 
SZÓ. Finn professzor járt mostaná-
ban Szegeden. Egy féléve jött ta-
nulmányútra Magyarországra, és el-
ei látogat az ifjúsági egyesületek-
be. Így jött Szegedre is. Beszélget a 
fiatatokkal, kérdezgeti őket a saját 
dolgukról és mesél az ö finnjeiről, 
a finn ifjúságról Ug.u beszél, mint 
komoly, jó testvér: őszintén és fele-
lőséggel. Nincs velünk: magyar i f -
júsággal, megelégedve. Nincs egy-
ség. Nincs elég lendület, nincs elég 
nemzeti és vallásos szellem. Nem 
dolgozunk eleget. Itt volt a hat al-
ma* nyári szünet, „végeztünk vala-
mi nemzeti munkát"f — kérdezte. 
Náluk mindig önkéntes nemzeti 
munkát vállainak és teljesítenek az 
utóbbi években. 

Tolakodott volna a szánkra a 
mentség, és néhány ellenkező példa• 
hogy mi is voltunk néhányan mun-
katáborban, néhány mások hivatal-
ban, gyárban, aratási-csépiési mun-
kában, kórházban ... néhányan, — 
és jutott eszünkbe más mentség is. 
de nem szóltunk. És nagyon-nagyon 
jól esett a vád a testvérbátyánk szá-
jából, nagyon tisztán ott éreztük 
mögötte az együttérző, értünk ag-
gódó szeretetet. Lélekből köszönjük 
a kemény szavakat. Megértettük. 

—Ü— 

- A FIATAL MAGYARSÁG 
SZÖVETSÉG eszmei é? gyakorlati 
állásfoglalásában mindig a legkö-
zelebb állt mozgalmunkhoz. Ismer-
tük és szívesen olvastuk lapját a 
Fiatal Magyarságot, amelyik sze-
rény keretek közt ugyan, ele min-
dig értelmesen, tárgyilagosan és 
határozottan állt ki elvei mellett, 
és világos, mindig megfontolt gon-
dolatai a legreálisabb talajon álltak. 

őszinte örömmel és szeretettel 
köszöntjük most a megnagyobbo-
dott alakban és reméljük ez lehe-
tővé teszi még átütőbb hatás eléré-
sét. Egyetemességre való törekvést 
látunk abban, hogy a dolgozó ma-
gyarság kérdéseivel szándékozik 
foglalkozni. Ezt címével is kifejezi. 
Uj alakjában „Dolgozó Magyarság" 
néven jelenik meg ez a „nemzetpo-
litikai, társadalmi, nemzetgazdasági 
és kulturális hetilap" — ahogy sa-
ját magát nevezi. És csakugyan 
igyekszik is mindezeken a teriilete-
ken „őrszolgálatot" teljesíteni. 

Megvalljuk az előző alakot sze-
rencsésebbnek tartottuk, így telje-
sen napilap-formátumban, könnyeb-
ben elkallódik, nem ösztönzi arra az 
embert, hogy megőrizze; és az elő-

tudományt egymástól és miközben 
tudományos munkával foglalkozik, 
benne az állandó aggódás is a csa-
ládjáért, s ez túlhamar felőri í 
egészségét és idegrendszerét. 

* 

Lánygyűléseinken előadóként Dr. 
Sík Sándor egy. ny. r. tanár, P. 
Sass Imre és a csoportvezető szere-
pelt. A következő félévben előrelát-
hatólag a tanári és női hivatás ösz-
szeegyeztetéséről, a magyar és f inn 
családi életről lesz szó és női esz^ 
tékeit és kérdéseit tárgyaljuk meg. 

Leánycsoportvezető. 

ző alak nyomdatechnikai megoldá-
sát, külsejét is szebbnek találjuk, — 
ezen a téren még feltétlen fejlőd-
nie kell. 

A Dolgozó Magyarságot mindig 
szívesen fogjuk olvasni, mindig ott 
lesz a SzEI-otthon asztalán ós fo-
lyóirat-tartóiban, — tudjuk, hogy 
mind több szeisnek a szobájában is 
a saját példánya megtalálható. 

- ÖRÖMMEL VETTE AZ IFJÚ-
SÁG azt a rendelkezést, hogy az 
egyetemi levente köteles foglalko-
zási anyagául az ú. n. ifjúlevente-
képző csapatok kiképzési anyagát 
rendelte el az Országos Parancs-
nokság és szervezetileg is lehetővé 
tette a rendelet, hogy az ifjúság 
sajátmaga képezze sajátmagát és 
egymást a leventén. 

Természetesen Felelős felsőbb 
irányítással. így történhetett meg, 
hogy a szegedi egyetemi leventé-
ben mindenütt jószellemü, képzett 
SzEI-tagok a levente egységek: 
szakasz, illetve rajparancsnokai, 
akik mind az ifjúsággal, mind ' a 
felsőbb vezetőséggel teljes egyetér-
tésben dolgoznak a levenlenemzeti-
program eredményes, értékes való-
raváltásán. Nem frázis a szánkon, 
ha azt mondjuk, most már bízunk 
abban, hogy lesz jó levente az egye-
temen: a stílust adó külsőségek Ö " 
iormaságok terén éppen úgy mint 
ÍÍ nemzetvédelmi és katonai tudni-
valók eszmei-lelki, világnézeti, e l -
méleti, gyakorlati téren. 

Ehhez járul biztatónak a Le-
vente-Mozgalom Országos Parancs-
nokságának az a rendelete, amely 
az egyetemi városokban külön 
egyetemi híradó levente munkát 
indít meg. 

A híradó levente csapat munká-
ja a gyakorlati híradós kiképzés 
mellett a levente tudnivalók él-
ményszerű feldolgozása a rádió 
számára, s esetenként azok felvéte-
le lemezre, esetleg rövidhullámú 
rádió-adás. A szegedi egyetemen 
is megindul a rendelet nyomán a 
levente-hiradó munka. A fodorut-
cai Testnevelési Intézet felajánlott 
helyiségében már folyik is az át-
alakítás, berendezés a SzEI hiradós 
leventéi tervei szerint. S a szelle-
mi, gyakorlati felkészülés is meg-
indult, hogy amint készen lesz a 
stúdió, műhely és a többi helyiség, 
azonnal megindulhasson a munka, 
amelyet mi is érdeklődéssel vá-
runk. 

rHMi áj uj mííuu t: 


